
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.   d e l  

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 3  d el  2 3/0 9/20 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n i  pr e s a  d'a t t o  u s c i t a  a n t i c i p a t a  
d e l l'u t e n t e  ID  7 4 8 1 8  d a l l'i n s e r i m e n t o  i n  
Co m u n i t à  Ed u c a t iv a  R e s i d e n z i a l e  g e s t i t a  d a  
"Fo n d a zi o n e  La  Lo c o m o t iv a  o n l u s" -  t erri t ori o  d i  
N o vi  d i  M o d e n a .  Ri l ev a z i o n e  e c o n o m i a .

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  -  Sezione  strategica  2019/2024  -  Sezione  operativa 
2021/2023.”;

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”;

- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-
2023. Parte finanziaria”; 

- la  Delibera di  Giunta UTdA n.  91/2021,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 
2022/2024.”;

richiamate le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2021 -  
2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 finora adottate in corso 
d’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come 
previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

richiamata : 
- la determinazione dirigenziale n. 608 del 08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con  la  quale  l’utente   ID   74818  è  stato  inserito  in  una  comunità  educativa 
residenziale  gestita  dalla  “Fondazione La Locomotiva  onlus”   dal  01/07/2021 al 
31/12/2021- CIG relativo all’inserimento 8800651EF0;

preso atto che:
- l’utente ID 74818 neomaggiorenne si è dimesso volontariamente  dalla comunità in 

cui era stato  inserito uscendo anticipatamente dal giorno 23/08/2021, come risulta 
dall’ultima fattura emessa dalla Fondazione La Locomotiva onlus n. 153/21   del 
31/08/2021, 

verificato che l’uscita anticipata:
- dell’utente ID 74818 determina un’economia pari ad euro 17.721,51 sull’impegno di 

spesa  n.  1248/2021,  voce  di  bilancio  3380.00.25  assunto  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 608 del 08/07/2021,

calcolata la suddetta economia totale in euro 17.721,51;

ritenuto necessario procedere a rilevare l’economia di euro 17.721,51 al fine di liberare 
risorse  che  potranno   essere  utilizzate  per  altri  inserimenti  in  Comunità  educativa 
Residenziale per minori;

vista la seguente normativa: 
� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000 n.  267 e in  particolare  l’art.  107 “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza”;

� D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n. 97/2016, ad 
oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”;

� l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto,

di prendere  atto che con  determinazione dirigenziale n. 608 del 08/07/2021, esecutiva ai 
sensi  di  legge,   l’utente   ID   74818  era   stato  inserito  in  una  comunità  educativa 
residenziale  gestita  dalla  “Fondazione  La  Locomotiva  onlus”   dal  01/07/2021  al 
31/12/2021- CIG relativo all’inserimento  8800651EF0 – assumendo apposito impegno di 
spesa n. 1248/2021 ;

di prendere atto dell’uscita anticipata:
- utente  ID  74818  neomaggiorenne   che  si  è  dimesso  volontariamente   dalla 

comunità in cui era inserito uscendo anticipatamente dal giorno 23/08/2021, come 
risulta dall’ultima fattura emessa dalla Fondazione La Locomotiva onlus n. 153/21 
del 31/08/2021, 

di rilevare la seguente economia:
- di  euro  17.721,51 sull’impegno  n.  1248/2021  sulla  voce  di  bilancio  3380.00.25 

“Prestazioni di servizio per inserimento minori in istituto - Unione”, centro di costo 
05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie - Unione”

al fine di liberare risorse che potranno essere utilizzate per altri inserimenti in Comunità 
educativa Residenziale per minori;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.ssa  Patrizia  Galantini, 
Funzionario Coordinatore Responsabile del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle 
Terre d'Argine – territorio di Novi di Modena;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs. n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.lgs 33/2013, come 
modificato  dal  d.lgs.  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi  di  gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”,  sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento  –  Esiti  di 
gara”, sottosezione “Servizi e forniture”, “Anno 2021” della presente determinazione, con 
collegamento alla citata determinazione dirigenziale n. 874/2019.

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: TERENZIANI MASSIMO



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azioni p r e s a  d ' a t to  u sci t a  a n ticip a t a  d ell ' u t e n t e  ID 7 4 8 1 8  d all 'ins e rim e n to  in  
Co m u nit à  E d u c a tiva  Resid e nzial e  g e s ti t a  d a  "Fond azion e  La Loco mo tiva  o nlus" - t e r r i to rio di  N ovi 
di  Mo d e n a.  Rilevazion e  eco no mia.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  con  la  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  si r e gis t r a  u n a  mino r e  s p e s a  di  co m ple s sivi 1 7.7 2 1,51  
E u ro  s ulla  voce  di  Bilancio 3 3 8 0.0 0.25  "Pr es t azioni di  s e rvizio p e r  ins e ri m e n to  mino ri  in  Is ti t u to  - 
U nion e" a n n u ali t à  2 0 2 1  d el Bilancio di  P r evision e  2 0 2 1  - 2 0 2 3

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°     DEL 22/09/2021 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 2 7/09/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: CASTELLI/ANTONIO/2020149859A9



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MASSIMO TERENZIANI h a  so t to sc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n i  pr e s a  d'a t t o  u s c i t a  a n t i c i p a t a  d e l l'u t e n t e  ID 7 4 8 1 8  
d a l l'i n s er i m e n t o  i n  Co m u n i t à  Ed u c a t iva  R e s i d e n z i a l e  g e s t i t a  d a  
"Fon d a zi o n e  La Lo c o m o t iva  o n l u s" - t erri t or i o  d i  N ovi  d i  M o d e n a .  
Ri l ev a zi o n e  e c o n o m i a .  ” ,  n °  2 8 3  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   2 3/09/20 2 1

MA S SI MO TERE NZIA NI

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: Mauro Alboresi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 9/1 0/202 1  al  gio r no  2 4/10/20 2 1.

Unione delle Terre d’Argine 
Determina n. 893/2021 del 27/09/2021
Oggetto: Determinazioni presa d'atto uscita anticipata dell'utente ID 74818 dall'inserimento in Comunità 
Educativa Residenziale gestita da "Fondazione La Locomotiva onlus" - territorio di Novi di Modena. 
Rilevazione economia.
Firmato da: Mauro Alboresi


